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رصدخانه

در یک قدمی موصل
نیروهای عراقی آماده آغاز عملیات آزادسازی موصل هستند

نیروهای عراقی شــرکت کننده در عملیات آزادســازی موصل پیشروی 
خــود تا حوالی 15 کیلومتری این شــهر را متوقف کرده و در انتظار اعلام 
ساعت صفر و آغاز عملیات هستند. بر همین اساس، گزارش رسانه های 
محلی حاکی از آن اســت که ســاعت صفر برای آغاز عملیات آزادسازی 
موصل نزدیک شــده و تخمین زده می شــود در این عملیات بیش از 30 
هزار نفر از نیروهای مختلف مسلح و نظامی مشارکت داشته باشند. احمد 
الاسدی، سخنگوی نیروی »الحشد الشعبی« )بسیج مردمی( عراق روز 
گذشــته )شنبه( اعلام کرد که 9 هزار نفر از اهل تسنن در قالب نیروهای 
الحشد الشعبی برای آزادسازی موصل شرکت می کنند. سخنگوی نیروی 
الحشد الشعبی عراق افزود: »علاوه بر 9 هزار نیروی اهل تسنن، حدود 
5 هزار نفر از اقلیت های عراقی اعم از مســیحی، ترکمن و ایزدی نیز در 

این عملیات شرکت دارند«.
این درحالی است که شیرین رضا، عضو فراکسیون کردی پارلمان عراق 
تأکید کرد: »اقلیم کردســتان در عملیات آزادســازی اســتان نینوا نقش 
اصلی را خواهد داشت؛ به ویژه آنکه حیدر العبادی، نخست وزیر عراق در 
سفر اخیر خود به منطقه کردستان، از اربیل خواسته بود، نقش مهمی در 
آزادســازی موصل ایفا کند و کردستان هم همه توان خود را در این مسیر 
به کار گذاشته است«. اما نوری مالکی، رئیس فهرست پارلمانی »ائتلاف 
دولت قانون« عراق نیز روز گذشته خواستار حمایت دولت از الحشد الشعبی 
برای شــرکت در عملیات آزادسازی موصل شــده بود. حیدر العبادی 29 
ســپتامبر گذشــته اعلام کرد، عراق به مراحل پایانی عملیات آزادسازی 
موصل نزدیک شده و تعیین زمان بندی دقیق این عملیات منوط به عوامل 

متعددی از جمله آمادگی نیروهای عراقی است.
به موازات تدارک ارتش و نیروهای مســلح عراق برای عملیات آزادسازی 
موصــل، ائتــلاف بین المللی به رهبری آمریکا نیــز حملات هوایی علیه 
مواضع این گروه در اطراف شــهر را تشدید کرده است. نیروهای عراقی از 
2 محور جنوبی و شــرقی به ســمت موصل که از دو سال پیش در تصرف 
گروه داعش است،  پیشــروی هایی انجام داده اند. پایگاه هوایی »قیاره«، 

در جنوب موصل نیز به عنوان مقر اصلی عملیات تعیین شــده است. در 
میان پافشاری آنکارا جهت مشــارکت در این عملیات و مخالفت بغداد با 

این خواسته به کشمکش سیاسی بین ترکیه و عراق تبدیل شده است.
اما در آستانه عملیات آزادسازی موصل، روزنامه لبنانی »السفیر« گزارش 
داده که استراتژی داعش در نبرد نیروهای عراقی برای آزادسازی موصل 
بر ســه محور استفاده از بسته های انفجاری، تک تیراندازها و نیز عوامل 
انتحاری متمرکز خواهد شــد. این در حالی اســت که این گروه تروریستی 
به فرسایشی بودن این نبرد اذعان دارد و بر این اساس تلاش خواهد کرد 
پیش از حفظ مناطق تحت تسلط خود تا حد ممکن از تلفات جانی در بین 
نیروهای خود بکاهد. به عبارت دیگر، داعش متقاعد شده است که نبرد 
موصل پیش از هرچیزی یک نبرد فرسایشی است و از همین رو، باید پیش 

از اینکه به فکر حفظ مناطق تحت اشغال خود باشد، از خسارت های جانی 
در بین نیروهای خود بکاهد.

در این میان، داعش برخی اقدامات پیشگیرانه اتخاذ کرده است که چه بسا 
مانع از پیشروی نیروهای عراقی در موصل شود که نمونه آن حفر خندق 
در اطراف این شهر و تخریب پل های ارتباطی بین دو طرف شهر است. با 
وجود اینکه داعش در عراق خسارت زیادی را متحمل شده است که نمونه 
آن از دست دادن گردان ازبک در نبرد جزیره خالدیه در الانبار بود، اما هنوز 
تعدادی گردان در اختیار دارد که پیش بینی می شود در نبرد موصل به آن 
ملحق شــوند. از مهم ترین گردان های مذکــور، گردان بتار و جند الولایه 
و نیز الفاروق اســت به اضافه یگان های موسوم به قدرت مرکزی. در این 
میان، منتظر العمری، روزنامه نگار عراقی معتقد است که داعش اعضای 

عراقی خود را که بیشتر آنان از افرادی هستند که قبلا از الشرقاط و القیاره 
و الحویجه عقب نشینی کرده اند، وارد خط مقدم نبرد موصل خواهد کرد 
زیرا ثابت شــده است که نمی توان به نیروهای عراقی و استفاده از آنان در 
مراکــز عملیاتی اعتماد کرد از همین رو باید آنان را راهی خط مقدم کرد تا 

مانع پیشروی نیروهای نظامی عراقی شوند. 
این رویکرد داعش نشان می دهد که این گروه مایل است مبارزان خارجی 
خــود را برای مرحله بعــدی حفظ کند و انتظار می رود مرحله بعد شــامل 
جنگ های خیابانی و عملیات انتحاری باشد که در چارچوب انتقام جویی 
در برابر از دست دادن مناطق تحت اشغال صورت خواهد گرفت. به گفته 
العمــری، بخش دفاعی داعش در برخی محله های موصل و نه سراســر 
آن متمرکز خواهد شد و اطلاعات موجود حاکی از این است که این گروه 
اکنون بیشتر نیروهای خود را در هفت محله از موصل متمرکز کرده است. 
در این میان داعش برخی اقدامات پیشگیرانه اتخاذ کرده است که چه بسا 
مانع از پیشروی نیروهای عراقی در موصل شود که نمونه آن حفر خندق 
در اطراف این شهر و تخریب پل های ارتباطی بین دو طرف شهر است. 

به گفته این کار شناس عراقی، انتظار نمی رود شکست داعش در موصل 
موجب پایان حضور این گروه در عراق شود نه به این دلیل که هنوز برخی 
مناطــق در اطراف بغداد و یا حومه الشــرقاط و نیز برخی مناطق مرزی با 
سوریه از جمله القائم را در اختیار دارد، بلکه به این دلیل که پس از شکست 
در نبرد موصل به مرحله عملیــات مخفیانه و جنگ های چریکی منتقل 
خواهد شد. العمری توضیح داد: سناریویی که اکنون در حال طراحی است 
اینکه داعش بر بخشــی از نوار مرزی عراق و ســوریه مستقر باشد درست 
مانند وضعیتی که در نقطه مرزی ســوریه و لبنان جریان دارد. اما جاســم 
محمد یکی دیگر از کار شناســان عراقی سناریوی بالا را به دو دلیل بعید 
دانســته و گفت: داعش ابزار نظامی برای تحقق این سناریو را در اختیار 
ندارد و دیگر اینکه طبیعت جغرافیایی بین عراق و سوریه با جغرافیای نقاط 
مرزی سوریه و لبنان متفاوت است. وی در عین حال اذعان کرد که نبرد 

موصل اوضاع سوریه را تحت تاثیر قرار خواهد داد.

پایان مذاکرات »لوزان«، بدون دستیابی به نتیجه مشخص
مذاکرات آمریکا، روســیه و قدرت های منطقه ای در لوزان ســوئیس برای دســتیابی به یک آتش بس در سوریه به ویژه در شــهر حلب، بدون نتیجه ملموس پایان یافت. با این حال، گفته می شود طرفین بر سر ادامه تماس ها و برگزاری 
نشست های آتی به توافق رسیده اند. در این میان، تفاوت موضع گیری های طرف های مختلف مذاکرات درباره نتیجه آن نیز خود امری قابل توجه است. جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا، پس از پایان نشست لوزان گفت: »طرفین 
ایده های متعددی را بررســی کردند، ولی درباره یک اقدام مشــخص و ملموس برای توقف درگیری ها به توافق نرســیدند«. کری گفت و گو های چهار ســاعته را »سازنده و صریح« توصیف کرد و گفت تماس بین طرفین در روزهای آینده 
ادامه خواهد یافت.  از ســوی دیگر، خبر رســید که محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در حاشــیه نشست لوزان با سرگئی لاوروف، وزیرامورخارجه روسیه، دیدار جداگانه ای داشته است. روز جمعه، وزیر خارجه روسیه، گفته بود، 
مســکو در پی یک طرح آتش بس جدید نیســت، بلکه خواهان اجرای قطعنامه های گذشــته سازمان ملل متحد است که بر تفکیک گروه های شورشــی میانه رو از »گروه های تروریستی« در حلب تأکید دارد. همچنین ویتالی چورکین، 
نماینده روســیه در ســازمان ملل تأکید کرده بود، هدف کلیدی نشســت لوزان این است، کشورهایی را که از معارضین مسلح سوریه حمایت می کنند، ترغیب کنند تا از نفوذشان برای تحقق یک آتش بس جدید در این کشور درگیر جنگ 

استفاده کرده و گروه تروریستی جبهه النصره را نیز منزوی کنند. وزیر خارجه روسیه بعد از این نشست گفت شرکت کنندگان پیشنهاد ها و طرح های جالب توجهی ارائه کرده اند.

تظاهرات دانشجویی در آفریقای جنوبی.

 ترامپ پشت پرده؛ پورتسموث، 
نیوهمشایر

تمیز کردن چادر عزاداری پس از حمله انتحاری در بغداد

 ادای احترام به قربانیان نیس 
سه ماه پس از حمله تروریستی

 استعفای دولت کویت 
و انحلال پارلمان

اعضای دولت کویت امروز اســتعفای خود را رسماً تقدیم صباح 
الأحمد جابر الصباح امیر این کشور کردند. بر اساس این گزارش، 
دولت کویت استعفای خود را به صورت رسمی به »صباح الأحمد 
جابر الصباح« امیر این کشور تقدیم کرده است. استعفای دولت 
کویت پس از سلسله اختلافات با پارلمان این کشور انجام شد. 
پارلمان کویت نیز با دســتور امیر این کشور منحل شد. این خبر 
در حالی اعلام می شــود که رئیس پارلمــان کویت، افزود: این 
مرحله یک تیم دولتی جدید و بازگشــت به صندوق های رأی را 
می طلبد و من درخواست برگزاری انتخابات زود تر از موعد دارم«.

 السیسی: به روسیه
پایگاه نظامی نخواهیم داد

رئیس جمهور مصر تأکید کرد که هیچ پایگاه نظامی حارجی از 
جمله پایگاه نظامی روسیه در مصر وجود ندارد. وی در گفت وگو 
با ســه روزنامه  مصری تأکید کرد که این مسأله در آینده نیز رخ 
نخواهد داد و گفت: »خبر وجود پایگاه نظامی روسی در شمال 
غرب مصر صحت ندارد و قرار نیست در آینده نیز ایجاد شود«. 
وی در عین حال تأکید کرد که روابط کشــورش و روســیه قوی 
و ویژه اســت و افزود که مصر بر داشــتن رابطه خوب با روسیه 
 در چارچوب ایجــاد تعادل در روابط بین المللی اش پافشــاری 

می کند.

 حمله لفظی
نخست وزیر هند به پاکستان

نخست وزیر هند در جدید ترین اظهاراتش علیه اسلام آباد در جریان 
اجلاس ســران گروه اقتصادی »بریکس« در هند، پاکســتان را 
»مادر تروریسم« خواند. نارندرا مودی، نخست وزیر هند، در جریان 
نشست سران کشورهای عضو گروه اقتصادی بریکس در ایالت گوآ 
به کنایه پاکستان را مادر تروریسم خواند. وی در نشستی با روسای 
جمهور برزیل، روسیه،  چین و آفریقای جنوبی در اظهاراتی علیه 
پاکستان مثل گذشته به طور مستقیم نام این کشور را ذکر نکرد اما 
گفت: »هلال رو به گســترش تروریسم امروز مناطق خاورمیانه، 

غرب آسیا، اروپا و جنوب آسیا را تهدید می کند«.

 گفت و گوی تلفنی 
»بن سلمان« با »نتانیاهو«

وزیر دفاع ســعودی و نخست وزیر رژیم اســرائیل اخیراً تلفنی 
گاه،  درباره توسعه روابط دو جانبه رایزنی کردند. به گفته منابع آ
محمد بن سلمان، وزیر دفاع سعودی و فرزند شاه عربستان روز 
پنج شنبه گذشته با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرائیل 
به صورت تلفنی گفت و گو کرده است. بن سلمان تاکنون دو بار با 
نتانیاهو دیدار داشته که یکی از آن ها در شهر ایلات در فلسطین 
گاه، وزیر دفاع سعودی  اشغالی انجام شده است. به گفته منابع آ
و نخست وزیر رژیم اسرائیل در این گفت و گوی تلفنی پیرامون 

مناسبات بین ریاض و تل آویو بحث و رایزنی کردند.

بین الملل
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